MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 162/2018, DE 14 DE MARÇO DE 2018
Referente ao Edital nº 497/2017, de 17 de novembro de 2017

PROCESSO DE SELEÇÃO DE SERVIDORES DO IF FARROUPILHA PARA
AFASTAMENTOS INTEGRAIS PARA QUALIFICAÇÃO – SELEÇÃO 2017/II

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL SUBSTITUTO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA,
no uso de suas atribuições, considerando o Despacho nº 003/2018 –
GABINETE/Reitoria/IF Farroupilha acerca do Parecer nº
0002/2018/GABPSF/PFSSMA/AGU proferido no processo nº 23243.000114/2018-30,
torna nulo o resultado final da análise dos requisitos, o resultado preliminar e o
resultado final referente aos servidores vinculados ao Programa de Pós-
Graduação em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT, e torna pública a
retificação do resultado preliminar da análise dos requisitos, referente ao Edital nº
497/2017, que trata do processo de seleção de servidores para afastamentos integrais
para qualificação – Seleção 2017/II.

1. DO ATO

1.1. O presente edital torna nulo o Edital nº 553/2017, de 11 de dezembro de 2017, que
publicou o resultado dos recursos e o resultado final da análise dos requisitos, o Edital
nº 562/2017, de 14 de dezembro de 2017, que publicou o resultado preliminar, e o
Edital nº 575/2017, de 22 de dezembro de 2017, que publicou o resultado dos recursos
e o resultado final, referente ao Edital nº 497/2017, que trata do processo de seleção
de servidores para afastamentos integrais para qualificação – Seleção 2017/II,
exclusivamente com relação aos servidores vinculados ao Programa de Pós-
Graduação em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT.

1.2. O presente ato em relação aos editais supramencionados é decorrente do
Despacho nº 003/2018 – GABINETE/Reitoria/IF Farroupilha acerca do teor do Parecer
nº 00002/2018/GABPSF/PFSSMA/AGU proferido no processo nº 23243.000114/2018-
30.

1.3. Os servidores vinculados ao ProfEPT poderão interpor recurso referente ao
resultado preliminar da análise dos requisitos no período de 15 e 16 de março de 2018.
O servidor deverá entregar em envelope lacrado e devidamente identificado com nome,
cargo, unidade de lotação atual, e com o título “Recurso Requisito Edital nº
497/2017”, o seu recurso à Coordenação de Gestão de Pessoas (CGP) da sua
unidade, em horário de expediente dessa.

1.4. A divulgação das próximas etapas regido pelo Edital nº 497/2017, que trata do
processo de seleção de servidores para afastamentos integrais para qualificação –

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br
mailto:Coordenação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

2

Seleção 2017/II, exclusivamente com relação aos servidores vinculados ao ProfEPT,
está disponível no Anexo I desse edital

2. RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOS REQUISITOS

Onde se lê:

CAMPUS JAGUARI

CATEGORIA CANDIDATO REQUISITOS

TAE
Marília Sagrilo Vione Garcia DEFERIDO

Rosiclei de Siqueira Camargo DEFERIDO

Leia-se:

CAMPUS JAGUARI

CATEGORIA CANDIDATO REQUISITOS

TAE
Marília Sagrilo Vione Garcia INDEFERIDO

Rosiclei de Siqueira Camargo INDEFERIDO

Onde se lê:

CAMPUS SANTO ÂNGELO

CATEGORIA CANDIDATO REQUISITOS

TAE
Fernanda Martini de Andrade DEFERIDO

Liliane Krebs Bessel Müller DEFERIDO

Leia-se:

CAMPUS SANTO ÂNGELO

CATEGORIA CANDIDATO REQUISITOS

TAE
Fernanda Martini de Andrade INDEFERIDO

Liliane Krebs Bessel Müller INDEFERIDO

Onde se lê:

CAMPUS SANTO AUGUSTO

CATEGORIA CANDIDATO REQUISITOS

TAE
Evandro Both DEFERIDO

Marcos José Andrighetto DEFERIDO

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

3

Leia-se:

CAMPUS SANTO AUGUSTO

CATEGORIA CANDIDATO REQUISITOS

TAE
Evandro Both INDEFERIDO

Marcos José Andrighetto DEFERIDO

Onde se lê:

CAMPUS SÃO BORJA

CATEGORIA CANDIDATO REQUISITOS

TAE
Philippe de Faria Corrêa Grey DEFERIDO

Tauane Carolina Parodi Be DEFERIDO

Leia-se:

CAMPUS SÃO BORJA

CATEGORIA CANDIDATO REQUISITOS

TAE
Philippe de Faria Corrêa Grey DEFERIDO

Tauane Carolina Parodi Be INDEFERIDO

As demais informações constantes no Edital nº 553/2017 permanecem ratificadas.

Santa Maria/RS, 14 de março de 2018.

GUSTAVO LOTICI HENNIG
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional Substituto

Portaria nº 238/2018

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

4

ANEXO I

CRONOGRAMA

FASE ATIVIDADE PERÍODO

2

Interposição de recursos referente ao resultado preliminar da
análise dos requisitos

15 e 16/03/2018

Análise dos recursos 19/03/2018

Resultado dos recursos e resultado final da análise dos requisitos 20/03/2018

3

Análise dos documentos 21/03/2018

Resultado preliminar 22/03/2018

Pedido de vistas 23/03/2018

Interposição de recursos referente ao resultado preliminar

26 e 27/03/2018

Análise dos recursos 28/03/2018

Resultado dos recursos e resultado final 29/03/2018

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br